
         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 1                                                                       Início 
     

 ATOS DO PODER EXECUTIVO   

 

 
 

PORTARIA Nº 136/2024 - GM 
 
 

“Concede Licença Maternidade a Servidora Pública Municipal 

LARISSA GOMES RODRIGUES”. 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do 

Paraná, WILSON AKIO ABE, no uso de suas atribuições legais, conforme o artigo 221 da Lei Municipal 

n.º 034/97, e Inciso II, Alínea “a”, do Artigo 131, da Lei Orgânica do Município. 

 
R E S O L V E:  

 

I - CONCEDER, à servidora LARISSA GOMES RODRIGUES, portadora 

da Cédula de Identidade RG Nº 12.989.XXX-0/SESP-PR, Diretor de Departamento, matricula 887, 

licença maternidade pelo prazo de 120 dias a partir do dia 09 de julho de 2024. 

II - Esta Portaria, ressalvado o disposto no inciso anterior, entra em 

vigor na data de sua publicação. 

 

 

PAÇO MUNICIPAL “29 DE ABRIL” 
Quarto Centenário - Paraná, 09 de julho de 2024. 

 
 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 2                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 077/2024 
Licitação  Nº: 002/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

TUBOS DE CONCRETO PARA ATENDIMENTO DAS 
DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/07/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: W2M CONSTRUTORA LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 18.020.262/0001-83 
 

 03 – LOTE/ITEM: 

 
 

04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO: R$ 173.400,00 (cento e setenta e três mil e quatrocentos 
reais) 

 
Paço Municipal “29 de Abril” 

Quarto Centenário/PR, 11 de Julho de 2024 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 1 TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1, 

PONTA E BOLSA, COM 1,00 MT DE 
COMPRIMENTO, COM DIÂMETRO DE 
Ø 80 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA 
DA PAREDE DE 72MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890 (AMPLA 
CONCORRÊNCIA) 

UNID.  450 PRÓPRIA R$ 289,00 R$ 130.050,00  

1 2 TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1, 
PONTA E BOLSA, COM 1,00 MT DE 
COMPRIMENTO, COM DIÂMETRO DE 
Ø 80 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA 
DA PAREDE DE 72MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890 (COTA 25% ME/EPP) 

UNID.  150 PRÓPRIA R$ 289,00 R$ 43.350,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 3                                                                       Início 
     

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

O Prefeito Municipal, o Sr. WILSON AKIO ABE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em 
vigor, especialmente a Lei Federal Nº 14.133/2021 e Decreto Municipal Nº 1.514/2023, de acordo com as 
decisões e pareceres proferidos nos autos do processo em tela, resolve: 

 
01 - ADJUDICAR e HOMOLOGAR a presente contratação, nestes termos: 

 
Processo Administrativo Nº: 078/2024 
Licitação  Nº: 003/2024 
Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO 
Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE 

REFEIÇÕES PRONTAS (TIPO MARMITEX) E REFRIGERANTES 
PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS 
DA ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E OBRAS E SERVIÇOS 
PÚBLICOS. 

Data de Adjudicação e 
Homologação: 

11/07/2024 

 
02 – FORNECEDOR/PRESTADOR DE SERVIÇO: 

 
Nome/Razão Social: LEANDRI & BORGES LTDA 

CPF/CNPJ Nº: 36.228.873/0001-01 
 

 03 – LOTE/ITEM: 

 
 

 
 
 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 1 REFEIÇÃO PRONTA, TIPO MARMITEX, 

TAMANHO MÉDIO, COM NO MÍNIMO 
750G, ACONDICIONADA EM 
EMBALAGEM APROPRIADA (EPS 
TÉRMICA COM TAMPA), CARDÁPIO: 
ARROZ BRANCO, FEIJÃO, FAROFA, 
OVO FRITO, BIFE DE CARNE BOVINA E 
FRANGO ASSADO OU GRELHADO, 
COM FORNECIMENTO DE KIT DE 
TALHERES PLÁSTICOS (GARFO E FACA) 
E GUARDANAPO DE PAPEL. 

UNID.  1330 PRÓPRIA R$ 22,72 R$ 30.217,60  

1 2 REFRIGERANTE DE COLA, NÃO 
ALCOÓLICO, COMPOSTO POR ÁGUA 
GASEIFICADA, AÇÚCAR, EXTRATO DE 
NOZ DE COLA, CAFEÍNA, 
ACONDICIONADO EM LATA DE 
350ML. 

UNID.  1330 COCA-
COLA 

R$ 5,30 R$ 7.049,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 4                                                                       Início 
     

 
 
04 – VALOR TOTAL ADJUDICADO E HOMOLOGADO:  R$ 37.266,60 (trinta e sete mil e duzentos e sessenta e seis 
reais e sessenta centavos) 

 
 

Paço Municipal “29 de Abril” 
Quarto Centenário/PR, 11 de Julho de 2024 

 
 

WILSON AKIO ABE 
Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 5                                                                       Início 
     

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 035/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 002/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: W2M CONSTRUTORA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 
18.020.262/0001-83, com sede na Avenida Rio Grande do Sul, N° 484, bairro Centro, na cidade de Corbélia, 
Estado do Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. WILSON DOMINGUES DE MATOS, 
brasileiro, solteiro, empresário, portador do RG Nº 8.589.796-9 SSP-PR e inscrito no CPF Nº 048.318.189-76 
residente e domiciliado na cidade de Corbélia, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE TUBOS DE 
CONCRETO PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DA MUNICIPALIDADE, conforme descrição constante na 
proposta do fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o 
fornecimento dos produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

313 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

315 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1017 MATERIAL DE CONSUMO 

314 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00. 1013 MATERIAL DE CONSUMO 

LOTE ITEM ESPECIFICAÇÃO UNID. QUANT. MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL 
1 1 TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1, 

PONTA E BOLSA, COM 1,00 MT DE 
COMPRIMENTO, COM DIÂMETRO DE 
Ø 80 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA 
DA PAREDE DE 72MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890 (AMPLA 
CONCORRÊNCIA) 

UNID.  450 PRÓPRIA R$ 289,00 R$ 130.050,00  

1 2 TUBO DE CONCRETO ARMADO PA1, 
PONTA E BOLSA, COM 1,00 MT DE 
COMPRIMENTO, COM DIÂMETRO DE 
Ø 80 CM, COM ESPESSURA MÍNIMA 
DA PAREDE DE 72MM, DE ACORDO 
COM A NBR 8890 (COTA 25% ME/EPP) 

UNID.  150 PRÓPRIA R$ 289,00 R$ 43.350,00 

VALOR TOTAL R$ 173.400,00 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 6                                                                       Início 
     

 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 7                                                                       Início 
     

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº. 036/2024-PMQC 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 003/2024-PMQC 

 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE QUARTO CENTENÁRIO, Estado do Paraná, pessoa jurídica de direito público 
interno, inscrito no CNPJ Nº 01.619.104/0001-41, com sede administrativa na Avenida Dr. Hemerson Siqueira e 
Silva, Nº 594, centro, na cidade de Quarto Centenário/PR, neste ato representado por seu Prefeito Municipal, 
o Sr. WILSON AKIO ABE, brasileiro, casado, portador do RG Nº 3.971.307-1/SESP-PR e inscrito no CPF Nº 
539.996.659-04, residente e domiciliado na Avenida Bandeirantes, Nº 444, centro, na cidade de Quarto 
Centenário/PR. 
 
FORNECEDOR: LEANDRI & BORGES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ Nº 36.228.873/0001-
01, com sede na Avenida Bandeirantes, N° 823, bairro Centro, na cidade de Quarto Centenário, Estado do 
Paraná, neste ato representada por seu representante legal, o Sr. LEANDRO ALBUQUERQUE BORGES, brasileiro, 
solteiro, empresário, portador do RG Nº 8.699.530-1 SSP/PR e inscrito no CPF Nº 038.367.129-97 residente e 
domiciliado na cidade de Quarto Centenário, Estado do Paraná. 
 
DO OBJETO: A presente ARP tem por objeto REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES 
PRONTAS (TIPO MARMITEX) E REFRIGERANTES PARA ATENDIMENTO DAS DEMANDAS DAS SECRETARIAS DA 
ADMINISTRAÇÃO, SAÚDE E OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS, conforme descrição constante na proposta do 
fornecedor, de acordo com as regras e condições estabelecidas neste instrumento, para o fornecimento dos 
produtos/serviços registrados. 
 

VALOR REGISTRADO: O objeto, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo 
de vigência desta ARP e o preço a ser praticado pelo Fornecedor será o seguinte:  
 

LOTE 01  

ITEM QTDE. UNID. DESCRIÇÃO MARCA 
 

VALOR 
UNIT.  

R$ 

VALOR TOTAL  
RS 

1. 1330 UNID. 

REFEIÇÃO PRONTA, TIPO MARMITEX, 
TAMANHO MÉDIO, COM NO MÍNIMO 750G, 
ACONDICIONADA EM EMBALAGEM 
APROPRIADA (EPS TÉRMICA COM TAMPA), 
CARDÁPIO: ARROZ BRANCO, FEIJÃO, FAROFA, 
OVO FRITO, BIFE DE CARNE BOVINA E FRANGO 
ASSADO OU GRELHADO, COM 
FORNECIMENTO DE KIT DE TALHERES PLÁSTICOS 
(GARFO E FACA) E GUARDANAPO DE PAPEL. 

PRÓPRIA R$ 22,72 R$ 30.217,60  

2. 1330 UNID. 

REFRIGERANTE DE COLA, NÃO ALCOÓLICO, 
COMPOSTO POR ÁGUA GASEIFICADA, 
AÇÚCAR, EXTRATO DE NOZ DE COLA, 
CAFEÍNA, ACONDICIONADO EM LATA DE 
350ML. 

COCA-
COLA 

R$ 5,30 R$ 7.049,00 

TOTAL DO LOTE R$ 37.266,60 

 
DAS DOTAÇÕES: O pagamento decorrente do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos da 
dotação orçamentária: 
 

313 11.016.15.451.0002.2.033.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 8                                                                       Início 
     

22 06.006.04.122.0002.2.006.3.3.90.30.00.00 1001 MATERIAL DE CONSUMO 

96 08.009.10.301.0003.2.131.3.3.90.30.00.00 6060 MATERIAL DE CONSUMO 

 
 
DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:  A validade da Ata de Registro de Preços será de 1 (um) ano, 
contado a partir do primeiro dia útil subsequente à data de divulgação no Órgão Oficial Eletrônico do 
Município de Quarto Centenário, podendo ser prorrogada por igual período, mediante a anuência do 
fornecedor, desde que comprovado o preço vantajoso. 
 
DATA DE ASSINATURA: Quarto Centenário, 11 de julho de 2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 9                                                                       Início 
     

 

 

 

 

 



         Órgão Oficial Eletrônico 

                                                                    Município de Quarto Centenário – PR  
 

  De acordo com a Lei nº 593, de 13 Março de 2018 

 
 

QUINTA-FEIRA, 11 DE JULHO DE 2024 – ANO III, EDIÇÃO Nº 1442 
 
 
 
  
 

 

 

www.quartocentenario.pr.gov.br                        Página | 10                                                                       Início 
     

NOTIFICAÇÃO DE RECEBIMENTO DE TRANSFERENCIA DA UNIÃO 

 

 

 

 

O Município de Quarto Centenário, Estado do Paraná, notifica a Câmara Municipal, aos Partidos 
Políticos e as Entidades Empresariais com sede neste Município que, em cumprimento ao art. 2º da 
Lei nº. 9.452/97 que os recursos provenientes da União, encontram-se registrados em sistemas de 
gestão, cujos, registros podem ser conferidos no portal de transparências, aba Execução (Receita) 
Grupos: 1. Receitas Correntes e 2. Receitas de Capital – sub grupos 1.7.1 Transferências da União e 
de suas Entidades e 2.4.1 Transferências da União e de suas Entidades. 
 
OBS. Eventuais dúvidas contatar o setor financeiro da Municipalidade 
Quarto Centenário, Estado do Paraná. 

 

 

 

 

 

WILSON AKIO ABE 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 
CARLOS AUGUSTO DA SILVA 

Secretário Municipal da Fazenda Interino 
 
 


		2024-07-11T16:41:16-0300
	MARCOS ANTONIO DA SILVA DE CRISTO:00721477925




